АДМИНИСТРАЦИЯ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

07.10.2019
№

53

	О внесении изменений в инструкцию о порядке организации работы с обращениями граждан в администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

В целях реализации Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", и приведения в соответствие с законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в Инструкцию о порядке организации работы с обращениями граждан в администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, утвержденную постановлением администрации Кайлинского сельсовета от 01.09.2015 № 88 (в редакции постановлений от 25.11.2015 №106, от 14.11.2017 №67, от 28.12.2017 №87, от 08.02.2018 №13, 26 от 05.04.2018) следующие изменения:
1.1. подпункт 5 пункта 3 исключить;

1.2. пункт 4 изложить в новой редакции: «4. Письменные обращения граждан, поступившие главе и в администрацию Кайлинского сельсовета, подлежат обязательному рассмотрению.

Почтовый адрес для обращений граждан, направляемых в письменной форме: ул. Советская, 3, с. Кайлы, Мошковский район, Новосибирская область, 633153.

Обращения граждан также могут быть направлены через официальный сайт Кайлинского сельсовета Мошковского района: http://kaily.nso.ru/ Факс: (383-48) 31-138. Телефон: 31-138»;

1.3. пункт 5 изложить в новой редакции: «5.  Рассмотрение обращений граждан является должностной обязанностью главы Кайлинского сельсовета. Глава Кайлинского сельсовета. Мошковского района несет персональную ответственность за соблюдение порядка рассмотрения обращений граждан.»;

1.4. подпункт 4 пункта 9 изложить в новой редакции: «4) электронный адрес, если обращение направлено в форме электронного документа.»;

1.5. в пункте 13.1. слова «, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции,» заменить на «в сфере внутренних дел»;

1.6 пункт 14 изложить в новой редакции:

«14. Ответ на обращение не дается в случаях, если:

1) в обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ. Если в указанном обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией;

2) текст письменного обращения не поддается прочтению. Данное обращение не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

3) ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. Гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

4) в случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается, и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.».;
1.7. добавить пункт 14.1: «14.1Глава Кайлинского сельсоветаМошковского района, должностное лицо либо уполномоченное ими на то лицо при получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом»;

1.8. пункт 21 дополнить абзацем:
«Регистрация производится в системе электронного документооборота и делопроизводства" (далее - система "СЭДД")»;
1.9. во втором абзаце пункта 23 исключить слова «, специалистам администрации Кайлинского сельсовета»;

1.10. Добавить пункты 24.1 и 24.2: «24.1 При регистрации в системе "СЭДД" заполняется регистрационная карточка, в которую заносится информация о поступившем обращении: 1) дата поступления обращения; 2) повторность (многократность) обращения; 3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина. При регистрации коллективных письменных обращений граждан в регистрационную карточку заносится первая фамилия в списке авторов письма или лица, уполномоченного на получение ответа; 4) социальная и льготная категория; 5) почтовый адрес или адрес электронной почты; 6) тема обращения; 7) суть обращения; 8) должностное лицо, ответственное за рассмотрение обращения..

24.2. Если письменное обращение поступило в форме электронного документа, файл прикрепляется к регистрационной карточке».;

1.11.  пункт 29 изложить в новой редакции: «29. Если обращение направляется по компетенции в соответствующие органы местного самоуправления Кайлинского сельсовета, организации Кайлинского сельсовета, автору обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется уведомление о том, кому и куда направлено его обращение.»;

1.12 в пункте 36 исключить слова: «, руководители структурных подразделений администрации, руководители органов местного самоуправления, руководители предприятий и учреждений»;

1.13 во втором абзаце пункта 40 цифры «30» заменить на «15»;

1.14.  пункт 42.1 изложить в новой редакции: «42.1 Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в администрацию в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в администрацию в письменной форме. Кроме того, на поступившее в администрацию обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований пункта 11 настоящей Инструкции на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

Копия ответа в электронном виде прикрепляется к регистрационной карточке в системе "СЭДД".»

1.15 пункт 42.2 изложить в новой редакции: «42.2 В случае поступления в администрацию письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с пунктом 42.1 настоящей Инструкции на официальном сайте администрации  в информационно ​телекоммуникационной сети «Интернет», гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.»;

1.16. пункт 52 исключить;

1.17. пункт 56 исключить;

1.18. пункт 58 изложить в новой редакции: «58. Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина, а затем в систему СЭДД.  В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов в установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" сроки»;

1.19. пункт 61 исключить;

2.Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Вестник Кайлинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Кайлинского сельсовета в сети «Интернет».
Глава Кайлинского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области                               П.В. Чернов